dominus Hermannus obiit; propter cuius obitum fuit magna 
discordia inter filios eius et domini Berardi ex una parte et Pe-
trutium comitem et filios domini Boncontis et confinatorum 
[?] predictorum ex alia parte; et miserunt ad Capitaneum Pa-
trimonii, ut veniret ad sedandum populum, donec ordinaretur 
civitas. Et de comuni concordia fuit ordinatum quod nobiles 
principales per aliquot dies secederent de civitate, donec fieret 
status regiminis et Petrutius comes exiret per portam Pusteru-
lam et iret Cervariam [si leggerà invece Corbariam] et filii do-
mini Boncontis exirent per portam Maiorem et irent Bul-
senum; filii vero domini Hermanni et domini Berardi exirent 
per portam Pertusum et irent Cervariam et Sepium. Qui statim 
exierunt per portam Pertusum, et ante quam ascenderent per 
ripas Alfine, audierunt voces populi clamantis in platea populi 
et vociferantes alta voce: vivant comes Petrutius et Ugolinus 
domini Boncontis! Et illi qui exierant fuerunt vocati Beffati, 

modo vero vocantur Muffati.164  

Il conte Francesco di Montemarte invece dà 
una versione assai differente di questa convulsa 

163 Ephemerides urbevetane, 2, pp. 192-193; Monaldeschi, Commen-

tari historici, c. 92r. Historie di Ciprian Manente da Orvieto, pp. 233-234. 
164 Ephemerides urbevetane, 2, pp. 192-193. 
165 Tiberini, Cronaca, p. 67, cfr. Fumi, Cronaca, p. 218. 
166 Già il 4 aprile, nella commissione di sapientes nominati dai 

Sette per mettere in atto la delibera del Consiglio generale «pro re-
conciliatione, reformatione, salute, statu, comodo et honore ac uti-
litate comunis et populi civitatis…et civium, comitatensium et di-

fase della storia orvietana: egli infatti, a proposito 
della condotta dei Monaldeschi dopo la rivolta po-
polare del marzo, afferma che  

i figli di messer Armanno con tutti l’amici loro et molti fore-
stieri quali haveano fatto venire, se ridussero alle case loro; e 
furo di molti cittadini che cercavano concordia fra una parte 
e l’altra perché Orvieto non si guastasse, et infine ci trasse 
subito messer Bernardo de Laco quale era capitaneo del Pa-
trimonio quale stava a Montefiascone, e per mezo di lui furo 
fatti patti che li figli di messer Armanno lassassero ogni si-
gnoria et uscissero di fuori di Orvieto et andassero a confini 
e così fecero. E nostro padre et Golino di messer Buonconte 
remanessoro dentro maggior della terra.  

Tutto ciò sarebbe accaduto nel 1336.165 
Sovrapponendo tra loro queste due versioni dei 

fatti, e poi confrontandole con quanto emerge dai 
dati forniti dalle fonti coeve agli eventi, ritengo se 
ne possa ricavare un quadro degli sviluppi della si-
tuazione politica orvietana tra l’aprile e il giugno 
del 1338, tale da chiarirne gli effettivi contorni. E 
sicuramente, molto meglio delle scarne ed appros-
simative righe dei cronisti che se ne occuparono 
decine di anni dopo, sono gli atti delle assemblee 
comunali che riescono a farci rivivere si può dire 
giorno per giorno, a volte addirittura ora per ora, 
le alterne vicende di questa fase storica. Essa ci 
viene presentata da tali carte come il momento in 
cui comincia a delinearsi chiaramente quella che 
sarebbe stata, per tutto il tempo in cui la città sa-
rebbe ancora riuscita a governarsi da sola come li-
bero comune, la costante di fondo della vita poli-
tica e sociale orvietana, e cioè il suo polarizzarsi 
intorno all’irrisolta rivalità tra due fazioni nobiliari, 
la quale avrebbe progressivamente e irreversibil-
mente inaridito le risorse economiche ed umane 
della collettività cittadina, da ultimo caduta inerme 
e prostrata nelle grinfie del potere pontificio. E in-
fatti in questi mesi vediamo tutti quei Monaldeschi 
che erano stati o estromessi dal potere nel triennio 
della signoria di Manno (Monaldeschi del Cane), o 
tenuti da costui in una umiliante posizione di com-
primari, prendersi la rivincita, occupando in vari 
modi i gangli della struttura istituzionale del co-
mune e posizionandosi insieme ai loro alleati e in 
primo luogo Petruccio di Montemarte nei centri di 
potere che avrebbero consentito loro di pilotare 
l’azione politica del comune.166 Dall’altra parte in-